

# TIDEVARVET

Våra skyddsmärkte

**Syster tücken**  **Syster madrasser**

böra finnas i varje hem.

Skyddsmärket "SYSTEM" garanterar ett stoppningsmaterial av ren, vit långfibrig bomullsvadd.

Sågas över hela landet.

Tillverkas endast av:

**A.-B. STOCKHOLMS VADDFABRIK**  
Stockholm-Liljeholmen • Tel. 43 3175, 43 3176  
Kungl. Hovleverantör

## Är detta ofrånkomligt?



Kommer ingen moralisk, intellektuell eller materiell avrustning till stånd i det grymma åsiktskriget, som hotar att dränka icke endast Spanien utan kanske hela Europa i blod, så torde det vara ofrånkomligt att även kvinnorna bli inblandade i de stridandes leder. Ingen skall inbilla sig att kvinnorna komma att låta sig nöja med det passiva skyddet. Som nu sker i Spanien — där de dagligen utföra under av tapperhet och dödsföret — bli de aktiva kombattanter. Skall detta sålunda bli vår framtid? Vad menar världens herrar?



## Tidevarvet och framtiden.

Denna artikel handlar om Tidevarvets existens.

Tidevarvets existens och möjligheter bland de stora svenska tidningarna liknar individens i massan och till på köpet en individ, som försöker bana sig sin egen väg efter den riktning och den fart, som den själv valt. Att dess väg inte är lätt och att den har mycket motstånd att kämpa emot, förstår nog alla. Men man skall varit med i, eller på nära håll sett det dagliga arbetet, för att veta vilken grad av kraftförbrukning det betyder.

Men vi ha från första början år 1923 ansett att det lönade sig att söka uppbära och att ofra denna kraft, i tron på värdet trots allt av att tidshändelser och stridsfrågor få bryta sig också genom en radikal och oberoende kvinnlig synpunkt, så manligt likriktad som pressen annars är.

Under de tretton år som Tidevarvet bestått, har dessutom en annan form av likriktning skett, i det att nyanserna mellan de stora ledande borgerliga organen ha blivit allt mindre — G. H. T. då undantagen. Dess större synes skälen vara

för Tidevarvet att icke nedlägga sin röst, men dess större bli också svårigheterna. Vi följa inte tidens starka strömmar och orkaner, som vilja forma samhällena efter militära synpunkter. Vi tro inte på våldets och den militära organisationens makt att försvara demokrati. Vi erfara ju dagligdags att det är inte bara fientliga flygmaskiner utan också fientliga idéer, som kunna kasta sig in i fiendeland över gränslästningar och luftskydd.

Då vi nu ha att stå emot en långt starkare suggestion än förr behöva vi också mera stöd av våra vänner. Ha vi hitills behövts deras hjälp — så mycket mera nu.

Vi mottaga ständigt bevis på vilket värde kända och okända tidevarvslysare sitta på ett språk för den åsiktsriktning vi förlikta. Ska detta språk fortfarande finnas, måste vi få kraftfullt stöd från våra vänner. Tidevarvet har en stor opinion emot sig och måste ständigt på nytt söka upp enskilda människor för att nå dem direkt. Med andra (Forts. Å sista sid.)

## Vad har hänt?

UNDER DE FJORTON DAGAR som förlutit — på grund av diverse flyttingsbestyr — sedan sista Tidevarvet utkom ha händelserna avlöst varandra, icke endast i vårt eget land utan även ute i stora världen. Vi kunna endast erinra om några få fakta.

Den nya regeringen blev en koalition mellan socialdemokrater och bondeförbundare. Hr Hansson återinträdde med större delen av sitt gamla garde. Bondeförbundet fick fyra statsrådsplatser. Den avgående statsministern återgick till jordbruket, utrikesministern övertog justitiedepartementet — Hr Schyter kom sålunda icke tillbaka — bondeförbundets försvarsminister hr Janne Nilsson kunde ingen rubba från hans plats. — Hr Wennerström får trösta sig med en landshövdingspost. — Likaså ärvedes en konsult från bondeförbundsregeringen, hr Quensel.

Finska regeringen tvingades helt hastigt att avgå, närmast på grund av den polisrapport som på inrikesministerns tillskyndan upprättats och var en massa oförvilliga människor, bl. a. hans regeringskollega jordbruksministern, misshandlade för kommunistiska tänkesätt och propaganda. Detta i samband med den i Tidevarvet förut omnämnda begäran om registrering för förbundet för människorätt.

En högerbetonad minoritetsregering med Kallio i spetsen har efterträtt den gamla — trots att valet pekade i socialdemokratisk riktning.

ED OÄNDLIGT SMA FORVANTNINGAR sammanträdde N. F. den 21 september. Första frågan var: skulle abessinska delegationens fullmakter godkännas eller icke. Stormakterna voro tydligen benägna att köpa Italiens återkomst med det senare alternativet. Men det blev småstaterna för mycket och abessinierna finga sitta kvar. Varav automatiskt följde att italienerna utblevo.

Sedan kom den spanske utrikesministern del Vayos temperamentsfulla klargörande av noninterventionens skadliga följder för den legala regeringen i Spanien och påvisande av de fascistiska staternas oavslutade ingripande till rebellernas förmån. Därav följde ingenting. Sedan kom de sedvanliga läten om tröhet mot paktens, tidslägets allvar och rustningsmängd.

Frankrikes utrikesminister Delbos vågade sig dock på att nämna ordet nedrustning och Ostomakterna grepo genast tillfället och framträdde nedrustningsaktens tillstånd, där utrikesminister Sandler sedan framhållt sårdets förujliga synpunkter. Men så har han också som Sveriges representant kommit in i N. F.'s råd, vilket även medför att Sverige skall vara med och redå upp trasslet i Danzig.

GULDLOCKET SPRACK den 26 september, vilket innebär att Frankrike nedskrev fransens värde och i holländ anstöt sig till sterlinglocket. Holland och Schweiz jämte åtskilliga östeuropeiska stater följde omedelbart efter med större eller mindre nedskrivningar. Men i Tyskland förklarade först riksbankspresidenten Schacht att Tyskland endast mot erhållande av kolonier och andra förmåner skulle kunna nedlåta sig till något så vanvetligt.

PÅ NÅGÅ DAR därefter var Mussolini mogen för att devalvera lira, trots att han risat i sten för tio år sedan att något sådant aldrig skulle ske. SPANSKA ÅSIKTSKRIGET blir blodigare och hämskare för var dag.

## Ett samlande handlingsprogram.

**Vilka punkter i Tidevarvets nedan uppställda handlingsprogram vill Ni att vi särskilt skall lägga de kvinnliga riksdagsledamöterna på hjärtat?**

Genom det sista riksdagsvalet har antalet kvinnliga ledamöter i riksdagen ökat från fem till tio. Även om antalet fortfarande är blygsamt innebär det dock en utveckling i önskvärd riktning. Kanske vägar man i denna förhållning av den kvinnliga riksdagsrepresentationen se ett tecken på ökat politiskt intresse och en allt mera målmätytens samhällsinriktning från kvinnornas sida.

Tidevarvet har med anledning av denna glädjande tendens önskat att kunna ytterligare understryka kontakten mellan den kvinnliga väljarkåren och dess representanter i riksdagen. Bland de aktuella frågorna ha vi valt ut ett antal, som Tidevarvet för sin del i första hand velat arbeta för och efter sin förmåga främja. Vi inbjuda nu vår läsarets att med Tidevarvet som språk för ytterligare understryka dessa programpunkters vikt och betydelse genom att ge en, flera eller alla av dem Edert stöd.

Vill stödja Tidevarvets reklamfond, genom användandet av medföljande giroblankett, där numren på de frågor Ni särskilt vill stödja antecknas på kupongen för meddelande till adressaten.

Annars kan svaret insändas pr brev — med eller utan kommentarer.

Visa frågorna för Edra vänner och andra intresserade och uppman dem att vara med.

Vi hoppas att på detta sätt kunna få ge uttryck åt en stark kvinnoopinion, som i sin tur bör kännas som ett stöd och en sporre för kvinnorna i riksdagen.

Trä inte att Ni endast genom att deltaga i riksdagsvalet har uppfyllt alla medborgerliga plikter. Arbetet för de krav vi villja främja måste fortsättas med ständigt aktiva insatser. (Forts. Å sista sid.)

Sedan Toledo fallit med det hävdt önska-der språnge Alcazar makta rebellerna mer och mer Madrid, där ledningen mobiliserar varje vapen för man, kvinna och barn att deltaga i försvaret till det yttersta. Ve de besegrade och deras åsikter.

Veckovis

## Mörkrets organisatörer.

En stor middag hölls i en av de städer som berördes av de svenska luftvärnsövningarna nu nyligen. Kanske hände detta i flera städer, eftersom så många officiella personer besökte området, men denna speciella middag gick av stapeln samma kväll som flyglarm signalerats. Festklädda gäster, herrar och damer, slogo sig ner kring ett vackert bord med blåvaskrämda ljus, glaset höjdes och alla logo mot varann.

Gudskelov att det inte är allvar, sade bordsgrannarna till varandra, och så fortgick middagen på övigt sätt.

Men det var allvar.

Ur ren militär synpunkt måste det redan ha varit ganska allvarligt. Läser man tidningskorrespondenserna från Gävle-kriget så märker man redan tvärs genom de nonchalanta och cyniska kåsörvändningarna, att resultatet måste vara ganska oroväckande. Den anfallande ostmakten har lyckats »över förväntan» att åstadkomma förluster och förvirring med sin bombfällning, det får man veta direkt av St.-T.'s korrespondent, indirekt genom andra. Militären kunde inte ha väntat att en sådan första övning skulle gå särskilt bra, men den tycks alltså ha gått sämre än beräknat.

När ledningen planlägger en manöver, ligger det ju i dess hand att avväga styrkeförhållandena, planera gången av det hela med angrepp, försvar, mörkläggning och utrymning av luftangranna punkter för att få fram det resultat, som den ur sin synpunkt nödvändigt behövs: försvaret kräver utbyggnad och förbättring,

men det är inte utskislet, det lönar sig, kom och hjälp oss, ni frivilliga krafter.

I den riktningen gick också överbefällets sammanfattning av resultatet. Men i skidringarna lyser det fram till luftförsvaret inte bara misslyckades att hejda och hindra de fientliga eskadrarna, men att problem föreligger för luftförsvaret, som inte ens teoretiskt kunna lösas. Den så viktiga mörkläggningen kan inte göras effektiv, så länge det finns en måne på himlen i olämpliga ögonblick, så länge sjöar och asfaltgator spegla ljus, så länge vita hus förekomma med fönster som glänsa till när en angräpnade flygare släpper ner en ljusbomb för orientering. Och dimbildningen är till på köpet inte heller pålitlig, så länge man inte är herre över vindarna som skingra den.

Den slutats skidringarna av då detta är dock inte den, att här trycks vi vara inne på ett hopplöst företag. Nej, man föreslår att våra hus måtte målas grå och man säger att den ideala fabriken skulle vara en kallare ovan jord — varför ovan jord? — utan fönster.

Vi ha här i Sverige på ett år hunnit ofantligt långt på den utveckling mot vilken 1-septemberörelsen riktade sin protest. Vi gå mot källarskedet, mot hela tillvarons inriktning efter militära synpunkter.

Man måste med tacksamhet notera att vi fått i klara och tydliga ord från högsta ort veta den militära synpunkten på civilskyddet. Vad militären närmast inriktat sina ansträngningar på är inte att (Forts. Å sista sid.)

# TIDEVARVET

**Radikal politisk veckotidning.**

REDAKTÖR:  
**CARIN HERMELIN.**  
ANSVARIG UTGIVARE:  
**ADA NILSSON.**  
Utkommer varje helgfri lördag.  
Triedwardsgränd 2, 3 tr.,  
Stockholm. Tel. 20 48 42.

Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.  
**Eva Andéns Advokatbyrå**  
Inneh. Eva Andén.  
Ledam. av Sveriges Advokatsamf.  
Norrländsgatan 18.  
Tel. 10 75 75, 10 75 76.  
STOCKHOLM

Ledord genom Stockholms Läkarförening.  
**Doktor KNUT HANNER**  
Allm. praktik, kirurgi, olycksfall.  
Humlegårdsg. 13, 3 tr., hiss.  
Mottagn.-tid fr. kl. 2 efter eller an-  
mälan 62 30 02. Sjukbesök. Tel.-  
tid s. 8—9.

**Stockholms stads Poliklinik**  
vid **Kornhamnstorg 4**  
Måndagar, onsdagar, fredagar kl. 9—110 f.m.  
**För havandeskapet och dess sjukdomar.**  
För medelösa kostnadsfritt, för andra mot  
erläggande av 2 kronor.

**Alma Axelssons FÖRLOSSNINGSHEM**  
LINNEGATAN 19  
Mottager inackord. även för längre tid.  
Tryggt och ogen. vålek.  
Tel. 62 78 24.

**Chiropractic.**  
Ryggsnitt, Ischias, Neuralgi  
**Thor Holmström**  
Kungsgatan 35. Tel. 21 04 14  
Mottagning 10—11 efter överensk.

**Alimonda-Institutet**  
homeopatisk praktik.  
Mottagning 11—2. Rådfrågning även för  
korrespondens. Begär prospekt och frå-  
gelista. Leg. läkare.  
Adress: Uplandsgatan 16, 4 tr. (hiss)  
Stockholm. Telefon 32 08 99.

**Bagarstugan**  
HORNSGATAN 37 - Tel. 40 70 00  
FOLKUNGAGATAN 65 - Tel. 40 73 37  
GÖTGATAN 82 - Tel. 43 30 40

**180 cm. hellylle Boj,**  
lämplig till draperier, slängöverkast, kud-  
dar, bordkudlar m. m. Värme- o. ljud-  
isolerande, i stor färgsortering, endast  
5,75 met.  
Oskarsons Lager, Kungsgatan 70, Sthlm.

Vi skrädderar Eder kappa med två  
provningar för 30 kr.  
**FORSMANS,**  
Uplandsgatan 25. Telefon 32 30 92.

**Kina-magasinet**  
Sjundödsått till klänningar,  
gardiner m. m. Bländor,  
Crepe, Brokad, Söm A m. f. i. h. i.  
porlän, Broas etc. Akta varor  
**Birger Järnsgatan 12** Låga priser  
**STOCKHOLM** T. 67 24 33  
Besök ått-outställningen Birger Järnsg. 12, 4 tr.

**Centralbadets damfrisering**  
rekommenderas  
Tel. 20 95 92. Företagslägga.

**Hennings Skodon**  
Drottninggatan 27. Tel. 20 73 68  
Herr-, Dam-, Barnskodon. Bottiner, Ga-  
loscher, Tofflor.  
GOD SORTERING - LÅGA PRISER



Den 10 oktober 1936.

## Koalitionsregering.

Så snart utgången av andrakammarvalet blivit känd, var det klart, att ett regeringsskifte stod för dörren. Det dittillsvarande regeringspartiet hade visserligen vad rösttalet beträffar gjort vissa vinster, men måste trots ökningen i röster — på 19,6 procent — inregistrera förlusten av ett av sina 37 mandat. Högen förlorade icke mindre än 9 mandat, i rösterna 12,4 procent, medan folkpartiet gjorde ansevärliga vinster, nämligen en ökning i röster på 27,3 procent. Den socialdemokratiska segern slutligen, med en röstökning på 23,6 procent och 11 nya mandat på 28,6 procent, icke absolut majoritet men pekade tydligt ut, var den nya regeringsbildaren var att finna.

Hr Axel Pehrsson i Bramstorp lämnade också omedelbart in sin avskedsansökan och uppdraget gick till hr P. A. Hansson. Enligt konungens önskan även denna gång, borde emellertid den nya regeringen bildas på bredast möjliga parlamentariska underlag. Det blev även snart tydligt, att den nye regeringschefen var hägrad att följa majestäts önskan. Men var skulle det förstärkte underlaget sökas? Till vänster eller till höger och i så fall, hos bondeförbundet — eller folkpartiet, som av de båda gjort de största vinsterna i valet.

Det befanns att hr Hansson ögonblickligen föredrog att som bundsförvant engagera sin f. d. partner från kohandels dagar, nämligen bondeförbundet, som villigt accepterade inbjudan. Allt under livliga applåder från det slagna högerpartiet.

Vi ha nu fått bevitna, hur samma parti, som för tre månader sedan i god samsja med övriga borgerliga partier föllde den Hanssonska ministären på dyrtorstposterna och som sedan i valet fortsatt att bekämpa socialdemokratin genom att

# Valutornas nedskrivning.

Den 26 september blev en märkesdag för Europas ekonomiska politik. Då sprängdes guldblocket genom att Frankrike såg sig tvungen att nedskrivna francens värde och sålunda upphäva guldlösningsskyldigheten. Den franska regeringens beslut hade föregåtts av in-  
gående underhandlingar med England och Amerika i syfte att uppnå en internationell valutastabilisering. Så långt kunde man visserligen icke nå. Men det valutavalt, som blev underhandlingarnas resultat, innebär ändå en viktig början till en ny tingens ordning vad penningssystemet beträffar.

Slag i slag följde på valutanedskrivningens väg efter Frankrike flerfallet av de nationer i Europa, som ännu hållit fast vid guldkonventionen. Schweiz, Holland, Lettland, Grekland, Turkiet och Tjeckoslovakien ha undan för undan företagit en mer eller mindre långtgående devalvering av sina respektive valutor.

Tyskland å sin sida skyndade att genom olika överhetspersoner proklamera sitt avståndstagande från varje devalveringspolitik. Den tyska valutan är stabil och i Tyskland, denna sgrantklippa av ordning, säkerhet och fasthet som Hitler uttryckte det på skördefesten i Bückeberg, tänker ingen på valutaexperiment. Tyskland ser i själva beständigheten en oundgänglig grundval för de internationella förbindelserna och vill därför icke själv införa ett osäkert element. Utan bibehåller sin svårt undergrävd guldvärd.

Vad Italien beträffar lät avgörandet vänta på sig. Mussolini tvekade länge inför en devalvering men i måndagens ministerråd beslöt slutligen på hans för-

gå i borgerlig valkartell i överbäggande antal valkretsar, förenar sig med socialdemokraterna om regeringsansvaret. Och hur det utan vidare i regeringsförklaringen accepterar löftet om dyrtorstgraderade folkpensioner, mot vilka det förut vänt sig. Ett sådant handlings sätt torde vara något hittills fullkomligt okänt i svensk politik.

Regeringens uttalande i regeringsförklaringen att det är den gemensamma insikten i vissa näringslivets och folkförsörjningens svårsmå som bidragit till att »övervinna mötsättningen i den allmänna inställningen till samhällsproblemen och undanskjuta dessa mötsättningar, så länge de icke av omständigheterna tvingas fram till aktualitet» gör knappast saken bättre. C. H.

slag att lira skulle nedskrivnas med omkring 40 procent.

En nedskrivning av penningvärdet går först och främst ut över dem som ha fixerade inkomster, såsom pensionärer, små ränte- och löntagare, medan de som äga jord, naturligtgångar och fastigheter icke bli på samma sätt lidande. Devalveringsbesluten ha därför i regel kompletterats med åtgärder avsedda att skydda mot oberättigad prinstegring — något som Hitler tydligen icke varuete.

Vad det internationella valutyttet beträffar bör den påbörjade valutautjämnningen innebära en lättad. Men en försättning för att detta tillfälle till den internationella handels återställande icke skall gå förlorat, är att de konstlade restriktionerna i största möjliga utsträckning borttagas.

## Barnföreläsning på bio.

Jag gick med min lille pojke på biomatiné i söndags. Regnet störde ner, och vi voro båda lika spralligt glada över evenemanget. Salen fylldes av en glatt förväntansfull, koltyggande församling, och entusiasmen var stor och högljud både före och under föreläsningen.

Men vad får man sig till livs på en barnföreläsning på en av våra större S. F.-biografers? Ja, hälften av programmet kunde saklöst strukits, en del var absolut förkastligt. Jag var glad att min 4-åring inget begrep, när det rullades fram en fars från ett ungt pars förloppresor. Ett kysande brudpar i blå underkläder till sitt nya hem. Brudgummen — ännu i frack — överkrasar sin svärfar som kommer från ett härnadstigt till vinkällaren i de ungas hem. Svärfadern är plakat full och river sönder tapeterna (här reagerade 4-åringen, som fått smått på tassarna för samma sak). I saligt samförstånd fortsätta de båda herrarna örgierna, tills de äro kapabla att tapetsera rummet med djurfasciner och slåss med lejon, och då och då vråka de i sig en whisky and soda för att bättre se »sjellonet är verkligt». Till slut försättes bilresan och kysandem. — Är det »humor» att mata ungdomen med?

En lång journal handlade till hälften om krig och rustningar. Där var manövrar i Japan, U. S. A., England o. s. v., där förslades vidunder till tanks över oländiga märker, där riktades mynningen av jämtekanoner mot ep, där arrangerades luftanfall, där knallades och sköts. Det var egendomligt att ge akt på ungarna. Den bärniska glädjen, som vrålade ut sin förtjusning under de gamla tramsiga men oförargliga styckena, där folk ramlar utför trappor och krossar porslän, försvann, det var ett slags hetsig spänning som grep åtminstone de äldre av barnen. Krig och krig, tidningarna och filmen äro ett eko av världen omkring oss, men låt oss för all del slippa det i våra barns söndagsnöjen.

Med Louise Woods-Beckman har en aldrig sviktande förkämpe för social rättfärdighet och rättvisa gått bort. Hon var vid sin död 84 år gammal och hade lämnat höjdpunkten av sin verksamhet bakom sig. Men åt de unga generationer som nu gå in i samhällsarbetet gav hon ännu under de sista åren sitt varma intresse, gav av sin rika erfarenhet och sitt goda, glada väsen. Den som fått möta henne i någon av de frågor som lågo henne om hjärtat skall aldrig glömma kraften av hennes osjälviska intresse.  
Louise Woods-Beckman ägnade sig i sin samhälleliga verksamhet kanske framförallt åt tre stora frågor, nykterhet, kvinnosak och fredssak. Den första post som den unga amerikanskfödda fru Beckman utvalde inom det sociala arbetet var som ordförande i Vita Bandet. Då hade hon redan tillsammans med sin make Ernst Beckman fostrat upp åtta barn. Inom rösträttsrörelsen gjorde hon en stor insats, och arbetet mot den reglementerade prostitutionen räknade i henne en av sina mest trofasta och aktiva anhängare. Hon såg alltid klart, i deras olika förgreningar, de stora linjer hon valt att följa — arbetet för människörrätt och mänsklig lycka åt alla.  
Hennes minne som samhällsarbetare och mänskliga skall tacksamt bevaras.

# Louise Woods-Beckman död.



Med Louise Woods-Beckman har en aldrig sviktande förkämpe för social rättfärdighet och rättvisa gått bort. Hon var vid sin död 84 år gammal och hade lämnat höjdpunkten av sin verksamhet bakom sig. Men åt de unga generationer som nu gå in i samhällsarbetet gav hon ännu under de sista åren sitt varma intresse, gav av sin rika erfarenhet och sitt goda, glada väsen. Den som fått möta henne i någon av de frågor som lågo henne om hjärtat skall aldrig glömma kraften av hennes osjälviska intresse.

Louise Woods-Beckman ägnade sig i sin samhälleliga verksamhet kanske framförallt åt tre stora frågor, nykterhet, kvinnosak och fredssak. Den första post som den unga amerikanskfödda fru Beckman utvalde inom det sociala arbetet var som ordförande i Vita Bandet. Då hade hon redan tillsammans med sin make Ernst Beckman fostrat upp åtta barn. Inom rösträttsrörelsen gjorde hon en stor insats, och arbetet mot den reglementerade prostitutionen räknade i henne en av sina mest trofasta och aktiva anhängare. Hon såg alltid klart, i deras olika förgreningar, de stora linjer hon valt att följa — arbetet för människörrätt och mänsklig lycka åt alla.  
Hennes minne som samhällsarbetare och mänskliga skall tacksamt bevaras.

Är man kanske alltför lättsärad, när man reagerar mot en Max Fleischer-historia med »kvinnornas fredsförbund» som utgångspunkt. Kvinnor i löjeväckande Max Fleischer-skepander stå upp och tala om kärlek mellan människor, vandra omkring med frestdandrar och samma naturligtvis rakt i ett slags mål på hatten. Det var en bagatell — det finns många fler ingredienser i sketchen, men är inte fredsarbetet en alltför allvarlig sak för att få vidröras av en Max Fleischer?

Varför dessa långa program? En timmes underhållning är nog för barnen. Och låt oss få en censur, som ser till att barnprogrammen befrias från krigsjournaler och osmakliga farsor!  
E. De V.

**Sv. Eldbegängelseförsäkringskassan,**  
dotterföretag till Sv. Eldbegängelseföreningen, stiftad 1882, bekrävar vid medlems dödsfall de efterlevande från alla bestyr och kostnader för begravnigen. — Försäkringssumma 300 kr. LÅGA PREMIER.  
Sveavägen 25, Stockholm.  
Tel. 20 22 80, 11 95 20, 11 37 89.

**Ungdom!**  
Köp på prov 1 ex. av illustr. veckotidningen Säningsmannen. Pris 15 öre. ÖMVÄXLANDE TEXT och BILDER — NI ANGRÄR EDER ICKE

**Ring Radiokompaniet**  
Tel. 31 31 14 - Odeng 56 - Tel. 32 20 60  
Den ledande specialfirman.  
Utän köptväng demonstreras Philips, Radiola, Telefunken, Aga-Ballie, Dux, Marconi, Kungsraddo m. fl. ledande märken.  
ALDRE APPARATER tagas i byte.  
REPARATIONER utföras fackmässigt och billigt.

**Express- & Vedaffären**  
Södermannagatan 68 • Tel. 41 77 87  
Biltransporter Björke, Barr- och Flyttningar Skälvede, Kol, Expressarbeten Koks, Antracit, Käribud Fotogen

**Skon Ni köper**  
skall vara av gedigen kvalitet och förnämlig utstyrelse.  
**Ida Normans Skomagasinet**  
Humlegårdsgatan 6, Tel. 62 86 15  
är rätta inköpskällan.

**Stilfulla, moderna Möbler**  
Billiga priser. Kredit ordnas. Möbler tillverkas efter ritning.  
**Axel Bolinders Eitr.**  
Gåla Brögatan 19, Stockholm • Tel. 20 71 09  
**MÖBLER i största sortering**  
Lämpliga arbetslösingsmöbler.  
**CONR. ÅHLBERG**  
BRYGGAREGATAN 7. Telefon 23 04 75.

**MÖBELUNIONEN**  
REGERINGSGATAN 93 A. Tel. 21 30 77.  
Försäljer Enrumsmöbler, Soffor, Fåtöljer m. m.  
Avbetalningar från kr. 10.—  
Beställningar utföres omsorgsfullt. Även efter ritningar.

**Esperanto-Kurserna**  
vid  
**Stockholms Högskola, Norrtullsgatan 2**  
börja den 9 okt. kl. 20. Lektioner: tisdagar och fredagar kl. 20.  
Kurspris: 8 veckors kurs 15.— kr.  
Anmälan vid lektion eller på telefon 20 00 43.  
Obs! Första (prov) lektion gratis!

**MALUNGS FOLKHÖGSKOLA**  
28:e vinterkursen börjar 20 okt. 1936 i nya, utvidgade, vackra lokaler. I och II. Årskurs för män och kvinnor. Medborgerliga, allmänbildande och praktiska ämnen. Fripoliser. Stats- m. fl. stipendier. Skolan ligger ca 100 m. från järnvägsanläggning vid Västerdalvägens strand i ståtlig och frisk natur. Låga omkostnader. Gott kamratskap. Obs! Inskänd anmälan i god tid!  
Illustr. prosp. och prov: av elevtidningen »Kamratningen» gratis från  
REKTOR GUNNAR FURULAND, MALUNG. Rt. 32.



Hagar Olsson:

# Den förändrade återkomne.

När Ebbe Linde år 1924 gav ut den lilla diktsamlingen med det munter förhoppningsfulla namnet *Bräsch* kunde man inom svensk lyrik för första gången efter Lagerkvist konstatera en ny generations ton. Senare har ju efterkrigstidens modernister ryckt fram på bred front såväl inom lyrik som prosa, skurit många lagrar och inte alltid undgått framgångens olator (bland vilka den kanske mest fatala är att hemfalla åt ett uppenbart avjutande av den egna stannsväljande behag). Men var följens Ebbe Linde? Det såg länge ut som om han nöjt sig med att ha gjort bräsch! Efter att ha tagit sig en grundlig fundare kom han 1930 ut med en kriminal-psykologisk studie *Brott och straff*, och den har följts av tre tunna volymer: två dramatiska försök och en samling besynnerliga skisser och utkast, kallad *Ur den magiska kitteln*. En sparsam, underanspråkslös former framträdande produktion som vittnat om författarens lust till nya vägar och experiment och framför allt om djupgående psykoanalytiska studier, men som knappast övertygar om hans konstnärliga gestaltskraft. I ett avseende har denna produktion varit märklig: Man har hela tiden vetat att författaren var på väg, inte mot periferien utan mot centrum av sin personlighet.

Det är där vi nu möter honom. Den nya samlingen *Dikter III* är ett verk av »den förändrade återkomne», för att använda ett av författarens egna ord. Han har kommit åter sådan han var i *Bräsch*, sådan han i grunden alltid varit — men med så mycket rikare mänsklighet, så mycket djupare insikt, så mycket mera frigjord konstnärlighet. Så återkommer man icke med mindre man stömt själens varit med om en genomgripande värning av det slag skalden skildrat i dikten med detta namn:

Bär du inom dig hetsen  
och de kantiga utskjutande planerna?  
har du våningar och hyllor  
med tusen grunk som beskäftiga gnomer  
flyttar?...  
Stryk ut allthop!  
Sjöfåglar driver på vattnet,  
träden är nakna och bergen eviga.  
Låt deras ställa hand fara över ditt ansikte.  
Det är inte lätt att karakterisera en

diktsamling som denna. Den är så rik, mångskiftande, pendlande fritt mellan uppsluppet skämt, gaddig ironi och bittraste allvar. Och ändå hemlighetsfullt enhetlig, såsom all konst som är framsprungen ur personlighetens levande kärna och buren av temperamentets fria rytmer. Att läsningen av dessa dikter verkar så uppriskande och på ett sätt förlösande beror utan tvekel på att diktarens temperament har en spännvidd som är mindre vänlig på svensk botten. Han äger hemliga insikter, han kan vara mjuk, lyrisk, vemodig, han finner ord för skönheten i världen, för kärlekens mystar och försöningsens hemlighet, men han förlor aldrig ödes hårda ryggr ut sikte och, han sammanblandar inte perspektiven. Han tuktar sin egen stil. Hans dikt har gadd och aldrig ett spår av sentimentalitet, varken öppen eller maskerad.

I början av samlingen finner man dikter som man gärna ville citera: Mäniskan och Tapetgubben. De hör till dem som kommer att stå sig. Den ena mörka patos och den andras avväpnande charm kontrasterar effektivt mot varandra och båda två är djupt karakteristiska för sin upphovsman. Gällde det att välja skulle man väl ta ut Mäniskan med dess stora, enkla resning och dess gryma mildhet. Men det bjuder emot att citera den så här i förbigående.

I en efterskrift diskuterar författaren »lyrikens kostymersgräns». Han motiverar där en del yttre nyomdigheter i fråga om interpunktion, rubriker etc. som han kommer med och ursäktar sig samtidigt för sin satsbyggnads grammatisk-logiska karaktär. Teoretiskt anser han nämligen att lyriken är betjänt av ett mera okonventionellt uttrycksätt; han hänvisar bl. a. till Björlings agrammatiska formspråk. Utan att här vilja ingå på denna exklusiva fråga vill jag framhålla, att de Björning-reminiscenser man otvivelaktigt kan spåra i somliga av dessa dikter — ex. i rubriker som »för mods minne», »världsnigels bråkrygg» — ådagaligger att författaren undgått en stor fara, då han inte i större utsträckning gett efter för dessa frestelser. På den vägen råkar man nämligen in i en sjufalt värre förkastning än den man velat undgå. Ebbe Lindes stryka är just det öppna och ärliga uttrycket, det friska och oförfalskade föredraget.

# SÖKARE.

Den tid liknar andra mörka och oroliga tider däri att här finnas många enskilda och många små grupper av människor, som inte oftra åt tidens gudom våldet utan längta och vänta efter en ny uppenbarelse av kärlekens makt i världen och människornas ofrånkomliga samhörighet. Då man satt som hördare vid det årsmöte *Förbundet för Kristet Samhällsiv* nyligen höll i Södertälje, måste man ovillkorligen tänka på 1600-talets Englad på ett lösenord, som kunde samla dem och ett budskap, som skulle ge dem svar på deras frågor.

Så kom George Fox, det han sade dem var ingenting nytt, men kraften i hans förvisning om allas enhet genom det stycke av det gudomliga de alla buru i sig, var så enorm att de små sökargrupperna som genom ett under flöto ihop till en maktigt framvällande väg av enhet.

Pacifisternas situation just nu är så oändligt lik denna sökarnas situation. Vad gäller *Förbundet för Kristet Samhällsiv* så är det inte så att det söker sin principstämpel. Den är klart pacifistisk, direkt grundad på förbundets upplåtning av vad som är kristendomens djupaste mening. Den har upprepade gånger förklarats av ordföranden doktor Beskow, av kyrkoherde Thysell. En av de senaste formuleringarna är gjord av dr J. Lindskog och lyder så:

»Det är min tro att om ett folk av

etiska skäl, av skäl burna av människokärlek icke i dådlös räddhaga utan med något av den tro som enligt Jesu ord försätter berg, dristar sig att lägga revolvern ifrån sig samtidigt med att den visar sin tjänarevilja, gör det mänskligheten den största tjänst som nu kan göras.»

Men förbundets medlemmar liksom alla pacifister veta att bakom denna deklaration börjar svårigheterna på allvar. Om detta är min tro, vad skall jag göra i dag, i en värld, i ett land, där majoriteten är övertygad att freden gagnas bäst genom de militära maktdedens stärkande? Vad skall jag svara på den invärdningen att pacifismen försvagar ett lands slagkraft och därmed automatiskt ökar våldsdiktatorernas makt och deras lust att hugga in så fort en blotta visar sig? Hur skall jag ställa mig till frågan om sanktioner eller icke, då jag vet att sanktioner kunna föra till krig, och att å andra sidan motståndslöst accepterade av angripares och erövrades politik lika säkert för till krig? Kan jag gå ihop med vilka allierade som helst, när det gäller att bekämpa kriget, även sådana som djupast inne inte är pacifister? Vad menas med att visa sin tjänarevilja, på vad sätt skall det ske?

Från de rapporter som avgavs vid *Kristet Samhällsivs* årsmöte från ungdomens världskongress för fred i Genève och Internationella försöningsförbundets kongress i Cambridge, visade det sig att

**KVACKSALVERI**  
eller **LÄKEKONST!**

Klarlägger med stöd av 50 bifog. intyg fr. patienter, som behandlats vid K. B. Ledins Diet-fysikaliska institut i Västerås och Hålsingborg, att verklig hälsa endast kan vinnas genom fullt naturliga läkemetoder. Boken erhålles i bokhandeln eller genom rekvisitioner ställda till ovannämnda institut. Distrib. fr. Wilhelmssons Boktr.-A.-B. Riddarg. 17, Stockholm. Tel. 62 12 31. Pris 2 kr., fraktfritt postförsokt.

man överallt brottas med dessa frågor men ingenstades är färdig med svaret. Pacifismen saknar ännu det samlande lösenordet för dagens handling, det ord som skulle förmå att ena alla de olika grupperna i en maktigt och segerrik offensiv för freden. Men man brottas med problemerna, man arbetar överallt och därmed gör man sin plikt. Ty därmed lär man var jordmånen, samlar material och förbereder psykologiskt den stund då folkens livsvilja skall slå upp som en eld eller ta gestalt som en mänskliska.

Då skall alla krångliga frågor inte vara så krångliga mer. Ty det blir fredsfolket-som ställer upp frågorna så som de själva vilja ha dem. De komma att gå över på offensiven. De komma att bli för starka för att inte längre förlämas av föreställningen att folken bakom våldsdiktatorerna öra orörliga, opåverkbara enheter, hopklumpade av en annan sorts mänsklig material än det som bildar de s. k. demokratiska folken.

Om pacifism och svaghet i många ögon är ett och detsamma, så är det något fel på pacifismen. Historien bevisar att det i stället varit tvärtom. Nyare forskare framhåva mer och mer att kristendomen var pacifistisk, så länge den hade sin kampvilja kvar och sitt mod. När dess första överflödande styrka var förbrunnen, sökte kristenheten skydd under staten och måste då också tilltala församlingens medlemmar att gå i krigstjänst under staten, vilket förut varit omöjligt. Staten blev föremål för kärlek och dyrkan i stället för Gud, som professor Siegmund-Schulze uttryckte det i sitt *Södertäljeföredrag*. Luther var pacifist så länge han var ung och förtröstanfull, han ingrep gång på gång för att avstyra krig eller få dem att sluta. Fredsvilja och kamplust är inga motsättningar, de höra ihop och måste höra ihop om pacifismen ska nå sitt mål att få bort krigstilståndet i världen.

När lösenordet kommer för de skador som brottas med problemerna skall det kanske visa sig att innehållit är välbekant. Måhända blir det bara den övertygande kraften och vissheten som blir ny. Den kraft som gör att fredsviljan, uttryckt i handling, aldrig kommer att kunna misstas för svaghet utan känns igen som en kraftyttring vilken respekt och besegrar både de lugna och de fiendliga.

E. W.

## Fredspolitik och upprustning.



Genom stridskrafternas överförande med elst flygmaskiner och fallskärmar kan striden förläggas till fjendens område — bakom fronterna. — Bilden visar fallskärmsövningar vid en rysk fältmanöver.

Som avslutning på den stora ryska fältmanövern i Ukraina har marskalk Vorosjilov hållit ett stort folktal i Kiev, där han påpekat det ryska folkets och dess ledares fredsfilja samtidigt som han försvarar rustningarnas nödvändighet.

— Vi får inte glömma, säger han, i uppbyggandet av vår socialistiska stat att skapa ett skydd för vårt nydaningsarbete. *Sovjetrepubliken har först av alla gått in för avväpning och icke skulle gjort den fullständigt, om dess idé accepterats av de kapitalistiska staterna.* Men det göra de aldrig, och om någon anfäller oss, måste vi ej bli tvungna beredda att försvara oss utan även vara maktiga nog att föra detta försvar ej på vårt utan på fjendens område.

Det förra kriget var förfärligt, ett nytt blir ännu grymare. Föres det på vår mark, ödelägges vårt materiella och andliga nydaningsarbete. Detta får aldrig ske. Det skall och bör föras på dens mark, som är den anfallande, och här till skola våra rustningar göra oss maktiga.

Samtidigt har den ryske delegaten Litvinov hållit ett uppmärksammat införande i Genève, där han förordat förbundspakter mellan de olika staterna som det bästa medlet för närvarande att trygga freden.

Sovjetrepubliken, säger han, är fortfarande av den åsikten att en *fullständig avrustning är den bästa fredsgaranti*. Men denna måste genomfås universellt, om den skall bli ändamålsenlig.

Sovjet önskar alla staters upptagande i folkförbundet, säger Litvinov, men han vänder sig mot den stat, som trotsar förbundets värdjan om att respektera den inre freden hos andra folk, som underhåller agenter i andra länder och blandar sig i dessa länders inre politik, som organiserar och finansierar uppror där och lämnar det militärt stöd.

Den stat, som betraktar människor av andra raser som »lägre», hör ej samman med folkförbundets höga universalitetssträvanden.

## Föreläsningar börja

under de närmaste dagarna i FACKFÖRENINGSKUNSKAP, ORGANISATIONS-KUNSKAP, SOCIALISM, INTERNATIONELL ARBE-TARBEGREPP, SAMARITVÄRD, STATSKUNSKAP, KULTURHISTORIA, IDROTT, SVENSK LYRIK, KRF-T-LIGHETSLEKRA.

Upplysningar och prospekt lömnas och anmälningar mottagas av

**ABF:s STOCKHOLMSAVDELNING**  
Vasagatan 38 B, 1 tr. Tel. 11 5079

## Min dagliga dryck!



Finnes överallt, fråga bara om i perill från ledande grossister eller direkt från



## FRUKTSACT

kvalitetsprodukt till lågt pris. Skärker vigör och håller de inre organen rena.

50 pårlände glas för 1:25.

Vegetabil-Kompaniet - Sockbo.m Va.

Hög V. K. Inom ej buss till Hörs närmaste affär sköna vi Hörs en G. Franco om kr. 25 105. Inneh.

## Damer! Köp i tiden stilfull

## Kappa hos Wibergs

Biblioteksgatan 12, 2 tr., hiss.

## RES TILL Rönninge Gärd,

Frisättningsarméns Pensionat och Villahem, Rönninge, tel. 12. Rofvild vilooort. Bra rum. God humanskost. Fullt moderat. Moderat pris.

OBS! NARA STOCKHOLM!

Föreståndare HJ. Johanson.



## Gå med Kifa-skor...

specialtillverkade, ortopediskt rigiga.

Ni kan själv övertyga Er om, att skons passform är perfekt genom en tit i vår genomlysningssapparat.

**KIFA**

Regeringsgatan 31.

Namnprop: "Instrument-Kifa"

## NORRKÖPINGS STUVLAGER

KLÄDESHANDL, Barnhusgatan 4, Stockholm.

Ingen butik. Alla inköp o. försäljningar pr extra kontant. Detta orsaken till våra bill. priser.

## Tidevarvet och framtiden

(Forts. fr. sid. 1.)

ord, vi måste göra en individuell reklam. Men till detta räcka inte våra egna resurser. Vi ha därför ett reklamkonto, postgiro 55160 för gåvor, vilka användas till att bekosta utgifterna för tidningens spridning bland kretsar, som inte känt den förut.

Vi ha några gånger värdjat till våra vänner att skicka in en gåva, stor eller liten, på detta konto och vi ha varje gång fått så mycket hjälp att vi kunnat klara oss på den en tid framåt.

Nu är det tre år sedan vi sist i Tidevarvet, i samband med att tidningen då beställdes i tio år, framställde en sådan värdjan som denna. Under tiden har kanske reklamkontots existens och behov hunnit falla i glömska, även hos dem som både kunde och ville hjälpa oss. Och Tidevarvet har kanske under denna tid också fått nya vänner, som vilja stå oss bi.

Vi uppbera därför enträget vår värdjan: Sänd in en gåva till reklamkontot och gör det snart.

För Tidevarvet blir svaret i viss mån en måtare på intresset för tidningen och för läsarnas önskan att den skall fortleva. Därför är det av vikt att denna värdjan snart får ett svar.

Det är dock inte bara ett stöd i form av penninggåvor vi eftersträva. Hur betydelsefulla alla positiva insatser från kretsens kring Tidevarvet bli för tidningens ledning framgår av de frågor vi samtidigt sända ut för att få in våra läsares mening om några vitala punkter på den närmaste framtidens arbetsprogram. Frågeställningen är så lagd att det går att lämna svar genom att skriva en eller ett par siffror på giroplappens plats för meddelanden, detta till tjänst för dem som vilja ge en gåva och en opinionsyt-

## Mörkrets organisatörer.

(Forts. fr. sid. 1.)

skydda civilbefolkningen i största allmänhet, ehuru t. ex. storsladsbefolkningar utan tvivel komma att bli illa utsatta ifall det skulle komma till krig. Det är en civil fråga och militären intresserar sig för att skydda fabriker och järnvägar, så att produktion och distribution skall kunna fortgå någorlunda ostört. Ty har fienden fått detta maskineri att gå i sär, då kan han hastigt framtvunga ett sammanbrott. Därför försöker man skydda fabriker medelst dimbildning så att arbetet ska kunna fortgå ostört och skydda fabriksarbetarna genom skyddsrum under fabriker. Att försöka gingo en smula dåligt denna gång, blir bara en sporre till att söka hitta på bättre dimbildning. Det psykologiska problemet tas inte med i beräkningen. Men det finns där ofrånkomligen.

Det är ut från en rent militär bedömningspunkt riktigt att männen som försvara landet i kanslihuset, i fabriker eller vid transportväsendet och luftvärnskanonerna först och främst måste skyddas. Men nu är det ju så, att när man talar om att försvara fosterlandet så tar

ring på samma försändelse. Men eljes vilja vi inte understrika sammanhanget mellan dessa båda saker utöver det inre sammanhang de ha.

Stora öden liggande under avgörande och vi vanliga människor känna oss oftast maktlösa, ty vi ha så litet att kasta i vågskålen. Men ifråga om Tidevarvet, som i all sin ringhet dock står som en liten individ i de stora sammanhangen, ha vi alla möjligheter, ty vi kunna skapa dess öde. Ja, det göra vi lämnar ut denna del åt dess öde, eller vi följa och stödja det.

Knut Jaensson:

## Minnesutställning och Stockholmsdebut.

Den stora minnesutställningen i Nationalmuseum över Axel Fridell är den officiella inregistreringen av ännu ett namn bland avdelningen »De stora» i svensk konsthistoria. Inom denna sektion finns det två grupper: de mera okomplicerade realisterna, som alla kämmer till, och de mera aparta, mindre populära mystikerna. Men samma konstnär kan ju förekomma i båda.

Nästan genom själva sitt egentliga område, grafiken, tillhör Fridell de mindre populära — nästan, för även grafik kan ingå i alla medvetande som

Zorn-etsningarna gjort. Men om man undantar beställningsporträtten av kända och berömda officiella personer med deras exakta porträttlikhet är Fridells grafik alltför subtil för att nå en allomfattande uppskattning. Redan hans tekniska mästarekap har det exklusiva karaktär och hans motivval och kompositionssätt har den blandning av originalitet och förlingning, som appellerar till konnässörerna. Det drag av mystik som så ofta finns insmugglat i hans grafiska landskap,

detta för gemene man bilden av de anhöriga där hemma. Kanna nu fosterlandsförsvararna inte hinna utsträcka sitt skydd till dem, som representera fosterlandet, så måste detta bli oödligt både för »försvararna» och dessa som ytterst skulle försvaras. Eftersom skyddsåtgärderna måste begränsas och koncentreras, börjar man med det viktigaste. Men det viktigaste är icke mödrar och barn, det är verkstäder och järnvägsstationer.

Krya kåsörer ha kring entusiastiska intervjuer med de herrar som så betecknande kallats »mörkrets organisatörer», och dessa ha förklarar sig nöjda, som de ju måste. Oss synes det tydligt att deras främsta framgång består i att ha framkallat belånenhet hos landshövdingar, beundran och flaggnos hos civilbefolkningar och förtjusning hos skolpojkar som fått »stupa som flugor» på lek.

Men icke heller en sådan framgång är att förakta. Uppgiften för mörkrets organisatörer består till en del i att framkalla illusioner hos folk, så att de fortsätta att uppfinna dimmor, att släcka ljus och dra ner gardiner, cementera skyddsrum och krypa ner i dem.

Hur stor är den framgången i verkligheten, bortsett från den officiella glädjen? Det skulle vara roligt att veta om den yttring av protest och vedervilja vi fått från en av de berörda städerna är ensam i sitt slag. Vi tro det icke.

## TIDEVARVET

REDAKTION:

Telefon 20 48 42. Mottagningstid 10—12.

EXPEDITION:

Telefon 20 48 42.

Kontorstid kl. 10—12 f. m., 1—4 e. m.

PRENUMERATIONSPRIS:

För helår kr. 6.—, halvår kr. 3.25, kvartal kr. 1.75. Lösnummer 15 öre.

ANNONSPRIS:

1 text 20 öre per millimeter.

POSTGIRO 1544.



Axel Fridell: Tidningsläsaren.

stadbilder och människoframställningar (beställningsporträtten undantagna) blir ytterligare framhåvet av det stora antal målningar, akvareller och teckningar som ingår i museets utställning, och det är först sedan man sett denna del av hans produktion som man till fullo kan förstå inte bara hans stora konstnärliga register utan också hur väsentligt hans konst är grundad i en av mystik genomlyst verklighetsuppfattning. Fridell är med andra ord vad som för 100 år sedan kallades romantiker och — om man tar termen i vidsträckt bemärkelse, utan snäv stilbegränsning — skulle han med en modern beteckning kunna kallas surrealist. Hans konst ger en verklighet annorlunda än ytans realism, men den har samtidigt den minutösa detaljrikedom som så ofta finns inom den surrealistiska konsten, och inför Fridells senare målningar (från »saklighets-perioden») kan man komma att ett ögonblick tänka på Salvador Dalí.

Men det sensationella är helt främmande för Fridell. Tragiken, grymheten, det skrämda, groteska och hemlighetsfulla i livet framträder i hans konst osökt, lägmält och utan bitoner. Han är utökt och egenartad och stor på samma sätt som Aguéli och Isakson inom måleriet.

Ivan Ivarson i Färg och Form är svår att bedöma. Han går fram på färg- och form-kretsens robusta linje och hans målfartemperatur är således besläktad med Sven Erixons och Amelins. Samtidigt finns det i hans kolorit ankningar till Kyllberg och i Kristusbilderna skymtar, fullt synbar, Isakson. Denna färgprakt är ännu obestämd och man avvaktar. Så småningom kommer väl Ivarson själv att tydligare urskiljas bland kretsens av de målare som betytt så mycket för honom.

## IDUN passar Er bäst,

ty IDUN ger både värde och trevnad

Pro Patrias överläkare, dr Per Wetterdal, skriver en artikelserie med råd till blivande mödrar — läkarevetenskapen gör nya rön till mödrarnas hjälp — det är av vikt att kvinnorna själva hålla sig å jour med dem. Läs dr Wetterdal i

IDUN

Prenumerera genom postgiro 1231 5 kr. För 1/2 år: 15 kr. För 1/1. Tel. 20 16 02.

## Ett samlande program.

(Forts. fr. sid. 1.)

1. Likställighet i lönehänseende för män och kvinnor, nu aktuell genom den förberedda löneregleringen inom undervisningsväsendet.

2. Tillräckliga och hygieniska bostäder, i första hand åt alla familjer med flera barn — som en följsättning på den verksamhet som genom statsmakternas beslut redan inletts.

3. Kostnadsfri förlossningsvård genom barnmorskor eller på förlossningsanstalter av olika slag för alla kvinnor — enligt befolkningskommissionens förslag. (Tidevarvet nr 1 och 15, 1936.)

Regelbunden hälsokontroll — innefattande även tandvård — för alla nyblivna mödrar, späda barn, barn i förskollåden och skolbarn.

4. Särskild mödrahjälp efter behovsprövning åt havande kvinnor och nyblivna mödrar i ekonomiskt nödläge, såsom ett led i strävandena att förebygga framkallade aborter — i överensstämmelse med det av befolkningskommissionen på initiativ av Svenska Kvinnors Vänsterförbund och Sveriges Socialdemokratiska Kvinnoförbund utarbetade förslaget. (Tidevarvet nr 5 och 7, 1935, samt nr 15, 1936.)

5. Försörjningsbidrag från det allmänna åt barn till ånkor och invalider samt föräldralösa barn i enlighet med föreliggande förslag. (Tidevarvet nr 12, 1936.)

6. Avrustningsarbetets återupptagande i enlighet med det Undersöka förslaget i Genève, såsom ett led i arbetet för bekämpande av den samhällets militarisering som pågår i hela världen.

7. Brytande av jordmonopolet, på vilket monopol ytterst den ekonomiska klasskällan vilar — genom nya äganderättslagar till jorden, med ärtlig och förytterlig besittningsrätt på obegränsad tid och mot årlig avgift, som hindra spekulation och låta jordens produkter komma alla människor till godo. (Tidevarvet nr 28, 1936.)

Svaren insändas fortast möjligt till Tidevarvet, Trievaldsgränd 2, 3 tr., Stockholm.

Redaktionen kommer sedan att sammanställa och bearbeta dem, varefter resultatet publiceras i Tidevarvet.

## En värld

talar om

## DEN OKÄNDA MÄNNISKAN

av ALEXIS CARREL

Nobelpristagare i medicin, tillsammans med Charles Lindbergh, upptäckare av

Det konstgjorda hjärtat.

7.50

BONNIERS

## Mörka orosmoln

viljar över Europa i detta nu. De internationella konfliktledningarna och förvecklingarna antaga en allt mera hotande karaktär. Arbetet för fred och samförstånd mellan folken är därmed i ytterlig grad försäkrat.

### Men vi ha ej rätt att kasta yxan i sjön.

I kritiska tider gäller det för oss att göra allvar av vårt fredsintresse. Låt oss till en början grundligt studera de internationella problemen, ty utan verkliga insikter på området göra vi allt för lätt misstag. Till tjänst för alla fredsänner har i samarbete med Svenska föreningen för Nationernas förbund utgivits en kurs i

### Internationella frågor.

Författad av fil. kand. Herman Stolpe och sekreterare Paul Mohn

Kursen kostar: för deltagare i cirkel kr 2:— för enskild studerande kr 3:—

Begär prospekt från

## Kooperativa förbundets korrespondensskola Stockholm

Sänd mig gratis prospekt över kursen i Internationella frågor.

Namn: \_\_\_\_\_

Adress: \_\_\_\_\_

(Sändes i Hoppet kvartal, frankerat med Solna förläggare.)